
 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

 

Администрация муниципального образования «Ольский городской округ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

27.07.2022                                                                                №556 

Ола 

Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних муниципального образования «Ольский городской 

округ» по вопросам выявления несовершеннолетних и семей, находящихся 

в социально опасном положении, в том числе отобрания ребенка у 

родителей (законных представителей) при непосредственной угрозе его 

жизни или здоровью 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних», Администрация муниципального 

образования «Ольский городской округ» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок межведомственного взаимодействия 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних муниципального образования «Ольский 
городской округ» по вопросам выявления несовершеннолетних и семей, 
находящихся в социально опасном положении, в том числе отобрания ребенка 
у родителей (законных представителей) при непосредственной угрозе его 
жизни или здоровью (далее - Порядок).  

2. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних муниципального образования «Ольский 
городской округ» руководствоваться положениями Порядка при проведении 
индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних, 
нуждающихся в помощи государства. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу, с момента его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 
 
 

И.о. главы                                                                                              И.А. Ерисова  

 

 

https://docs.cntd.ru/document/608914944#7EI0KI


Приложение №1  

             УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации 

муниципального образования 

«Ольский городской округ» 

                                                                  от «27» июля 2022 г. №556 

 

 

ПОРЯДОК 

межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

муниципального образования «Ольский городской округ» по вопросам 

выявления несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 

опасном положении, в том числе отобрания ребенка у родителей (законных 

представителей) при непосредственной угрозе его жизни или здоровью 

 

1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

  

1.1. Настоящий Порядок межведомственного взаимодействия органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних муниципального образования «Ольский городской округ» 

по вопросам выявления несовершеннолетних и семей, находящихся в 

социально опасном положении, в том числе отобрания ребенка у родителей 

(законных представителей) при непосредственной угрозе его жизни или 

здоровью (далее Порядок) разработан в целях межведомственной координации 

деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Ольского городского округа и 

определяет последовательность действий должностных лиц органов системы 

профилактики по своевременному выявлению несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально опасном положении, профилактики жестокого 

обращения и насилия в отношении детей, оказания незамедлительной помощи 

ребенку, находящемуся в обстановке, создающей угрозу его жизни или 

здоровью. 

В ходе реализации межведомственного взаимодействия по вопросам 

выявления несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 

положении в муниципальном образовании «Ольский городской округ» 

органами системы профилактики, предполагается решение следующих задач: 

- повышение оперативности в получении информации о выявлении 

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении с 

целью своевременного принятия соответствующих мер, в том числе отобрания 

ребенка у родителей (законных представителей) при непосредственной угрозе 

его жизни или здоровью; 

- своевременное информирование соответствующих заинтересованных 

ведомств и организаций о выявленных несовершеннолетних и семьях, 

находящихся в социально опасном положении, о фактах жестокого обращения 

и насилия в отношении детей; 



- восстановление нарушенных прав и организация работы по реабилитации 

детей и семей, находящихся в социально опасном положении, оказанию им 

необходимой помощи; 

- организация и проведение профилактических мероприятий по 

предупреждению и пресечению семейного неблагополучия, жестокого 

обращения с детьми; 

-  создание системы доступного информирования по вопросам оказания 

помощи в случае выявления семей и детей, находящихся в социально опасном 

положении, насилия над ребенком, жестокого обращения с ним; 

-  формирование общественного мнения о роли и месте семьи в обществе, 

о формировании здорового образа жизни, о негативном отношении к насилию и 

жестокости в семье. 

1.2. Для оказания незамедлительной помощи ребенку, находящемуся в 

обстановке, создающей угрозу его жизни или здоровью, создается 

межведомственная оперативная рабочая группа (далее – рабочая группа) под 

председательством заместителя главы Администрации муниципального 

образования «Ольский городской округ» по социальным вопросам - 

руководителя управления культуры, спорта и молодежной политики. 

1.3. В состав оперативной рабочей группы входят: 

- специалист органа опеки и попечительства; 

- представитель органа управления здравоохранением или учреждения 

здравоохранения; 

-  специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

-  представитель учреждения социальной защиты населения; 

- сотрудник органов внутренних дел. 

1.4. Порядок оплаты работы рабочей группы за пределами рабочего 

времени, в выходные и праздничные дни в обязательном порядке 

осуществляется работодателем в соответствии с ТК РФ. 

 

2. ДЕЙСТВИЯ ОРГАНОВ СИСТЕМЫ ПРОФИЛАКТИКИ  

 

2.1. Руководители органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних: 

2.1.1. Органы системы профилактики в пределах своей компетенции 

проводят мероприятия по выявлению несовершеннолетних, нуждающихся в 

помощи государства на территории Ольского городского округа, организации и 

проведению с ними и их родителями (иными законными представителями) 

индивидуальной профилактической работы. 

2.1.2. При выявлении несовершеннолетнего, нуждающегося в помощи 

государства, находящегося в обстановке, создающей угрозу его жизни или 

здоровью, должностные лица органов системы профилактики сообщают о 

данном факте: 

- председателю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

для осуществления межведомственной координации деятельности органов 

системы профилактики по защите прав и законных интересов 

несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства для организации 

незамедлительного выезда (выхода) оперативной рабочей группы по месту 



фактического нахождения несовершеннолетнего на территории Ольского 

городского округа. 

- в Отделение МВД России по Ольскому району, органы предварительного 

следствия, прокуратуру, органы опеки и попечительства для принятия мер 

реагирования; 

2.1.3. В пределах своей компетенции организуют оказание помощи 

ребенку или семье. 

2.1.5. Обеспечивают доступность информации об организациях (службах), 

оказывающих помощь детям и семьям, находящимся в социально опасном 

положении. 

2.1.6. Формируют общественное мнение по вопросам повышения ценности 

семьи в обществе, негативного отношения к насилию и жестокости в семье, 

воспитания культуры законопослушного поведения, здорового образа жизни. 

2.1.7. Проводят мероприятия по формированию навыков безопасного 

поведения детей. 

2.2. Оперативная рабочая группа: 

2.2.1. Сообщение о ребенке, находящемся в обстановке, представляющей 

непосредственную угрозу его жизни или здоровью, поступившее в Отделение 

МВД России по Ольскому району, ЕДДС, от органов и учреждений, входящих 

в систему профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, от должностных лиц организаций и иных граждан, от 

самого ребенка, может быть передано лично, в письменной или устной форме, 

по телефону или любым иным способом. 

2.2.2. Председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав после получения сообщения незамедлительно организует выезд (выход) 

оперативной рабочей группы по месту фактического пребывания ребенка, 

указанного в сообщении. 

2.2.3. При выходе (выезде) оперативной рабочей группы осуществляется: 

- установление личности ребенка, личности и местонахождения его 

родителей (законных представителей); 

- обследование условий проживания ребенка, состояния его здоровья; 

- выявление причин и условий, создающих угрозу жизни или здоровью 

ребенка; 

- составляется акт обследования условий жизни несовершеннолетнего, 

находящегося в обстановке, представляющей угрозу его жизни или здоровью;  

2.2.4. При наличии непосредственной угрозы для жизни или здоровья 

ребенка отобрание ребенка из семьи осуществляется в соответствии со статьей 

77 Семейного кодекса Российской Федерации.  

2.2.5. Основанием для немедленного отобрания следует считать наличие 

непосредственной угрозы жизни ребенка или его здоровью, носящей прямой и 

явный характер.  

2.2.6. При невозможности попасть в жилое помещение, составляется акт о 

отсутствии доступа, с фиксацией даты, времени выхода с проведением фото-, 

видеосъемки.  

2.3. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципальных образований: 



2.3.1. При поступлении информации о выявленной семье, находящейся в 

социально опасном положении, о выявленном факте жестокого обращения, 

насилия над детьми обеспечивают: 

- координацию органов и учреждений системы профилактики по защите 

прав ребенка для проведения комплексного социального патронажа условий 

проживания ребенка и принятия защитных мер реагирования (помещение 

ребенка в медицинское учреждение, социально-реабилитационный центр и 

т.д.); 

- тщательное изучение причин и условий, способствующих созданию 

социально опасного положения, в котором оказался несовершеннолетний, либо 

семья; 

- принятие решения по защите прав и законных интересов 

несовершеннолетнего, в том числе: о признании семьи, находящейся в 

социально опасном положении и постановке семьи на учет в органах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с 

разработкой индивидуальной программы реабилитации; о подготовке 

материалов на лишение (ограничение) родительских прав. 

2.3.2. Осуществляет постановку на учет родителей (иных законных 

представителей), проводят с ними профилактическую работу, привлекая 

специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений. 

2.3.3. Проводит комплексное обследование социально - бытовых условий 

проживания с привлечением специалистов органов системы профилактики для 

составления акта с фотофиксацией (по возможности); 

2.4. Органы внутренних дел: 

2.3.1. При выявлении несовершеннолетнего или семьи, находящихся в 

социально опасном положении, а также факта жестокого обращения с 

несовершеннолетним, в пределах своей компетенции незамедлительно 

принимают меры по защите детей, если их жизни и здоровью угрожает 

опасность. 

2.3.2. Незамедлительно проводят проверку, привлекают при 

необходимости специалистов субъектов межведомственного взаимодействия. 

2.3.3. Незамедлительно информируют председателя комиссии по делам 

несовершеннолетних о выявлении несовершеннолетних и семей, находящихся 

в социально опасном положении и необходимости отобрания 

несовершеннолетних из семьи, если их жизни и здоровью угрожает опасность. 

2.3.4.  Принимают меры к родителям в соответствии с административным 

либо уголовным законодательством. 

2.3.5.  Направляют на освидетельствование лиц, находящихся вместе с 

ребенком, на предмет алкогольного или наркотического опьянения, или 

составляют акт об отказе данных лиц от освидетельствования. 

2.3.6. В случае отказа родителей (законных представителей) предоставить 

доступ в квартиру для проведения обследования, при наличии оснований 

полагать, что ребенок, находящийся в квартире, находится в обстановке, 

представляющей непосредственную угрозу его жизни или здоровью, для 

спасения его жизни сотрудник территориального отдела УМВД России по 

Магаданской области в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 



07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» принимает решение о проникновении в жилое 

помещение. 

2.3.7. По мере необходимости вносят предложения в порядке реализации 

ст. 21 ФЗ № 120 от 24.06.1999 года «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» об устранении 

причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям 

несовершеннолетних. 

2.3.8. В соответствии с ведомственными правовыми актами осуществляют 

постановку на учет родителей (иных законных представителей), проводят с 

ними профилактическую работу, привлекая специалистов органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений. 

2.3.9. Организуют и проводят в рамках реализации межведомственного 

взаимодействия специализированные мероприятия, акции, операции, 

направленные на выявление социального неблагополучия, насилия, жестокого 

обращения с детьми, особенно внутри семейного окружения. 

2.3.10. Проводят комплексное обследование социально - бытовых условий 

проживания с привлечением специалистов органов системы профилактики для 

составления акта с фото фиксацией (по возможности); 

2.4. Орган опеки и попечительства 

 Действия специалистов органа опеки и попечительства регламентируются 

Семейным Кодексом Российской Федерации, Законом Магаданской области от 

17.12.2007 года № 942-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 

государственными полномочиями Магаданской области по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству». 

2.4.1. При получении информации о непосредственной угрозе жизни или 

здоровью ребенка, не вызывающей сомнения возможности наступления 

негативных последствий в виде смерти, причинения телесных повреждений или 

иного вреда здоровью в силу самых разнообразных причин: 

- незамедлительно информируют председателя комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, Отделение МВД России по Ольскому 

району; 

- осуществляется выход на место проживания несовершеннолетних для 

проверки поступивших сведений о неблагополучии в семье; 

- в случае установления факта непосредственной угрозы для жизни или 

здоровья несовершеннолетнего немедленно информирует заместителя главы 

администрации муниципального образования «Ольский городской округ» по 

социальным вопросам о выявлении указанных обстоятельств и о 

необходимости издания постановления администрации муниципального 

образования об отобрании ребенка у родителей или лиц их заменяющих; 

- в соответствии с действующим законодательством готовят по 

результатам рассмотрения сообщения о наличии такой угрозы акт об отобрании 

ребенка (постановление, распоряжение, приказ); 

- исполняют данный акт немедленно; 

- копия постановления вручается родителям или лицам их заменяющих в 

день принятия акта; 



- обеспечивает временное устройство ребенка в учреждения 

здравоохранения, учреждения социального обслуживания, государственные 

учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- в день принятия постановления уведомляет прокурора Ольского района о 

факте отобрания несовершеннолетнего; 

- в течение семи дней после издания акта об отобрании ребенка 

обращаются с исковым заявлением в суд о лишении родительских прав или 

ограничении в родительских правах. 

2.4.2 Проводят комплексное обследование жилищно-бытовых условий 

проживания с привлечением специалистов органов системы профилактики для 

составления акта с фотофиксацией (по возможности); 

2.5. Органы управления социальной защитой населения и учреждения 

социального обслуживания: 

2.5.1. В случае выявления несовершеннолетних или семьи, находящиеся в 

социально опасном положении, признаков жестокого обращения с ребенком: 

- незамедлительно информируют Отделение МВД России по Ольскому 

району, председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав; 

- проводят комплексное обследование социально - бытовых условий 

проживания с привлечением специалистов системы профилактики для 

составления акта с фотофиксацией (по возможности); 

- при необходимости, во взаимодействии со специалистами опеки и 

попечительства, сотрудниками полиции обеспечивают помещение детей в 

социально - реабилитационный центр для несовершеннолетних, нуждающихся 

в социальной реабилитации; 

- обеспечивают оказание психологической помощи детям или семьям, 

находящихся в социально опасном положении; 

- по решению комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

ставят семью на учет по категории «Семья, находящаяся в социально опасном 

положении» (СОП), для обеспечения контроля за ситуацией в семье и оказания 

ей социальной поддержки, в рамках индивидуальной программы реабилитации; 

- представляют в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 

прав информацию по результатам проведения реабилитационных мероприятий 

с детьми и законными представителями. 

- обеспечивают доступность информации об организациях (службах), 

оказывающих помощь в случае насилия над ребенком, жестокого обращения с 

ним; 

- формируют общественное мнение по вопросам повышения ценности 

семьи в обществе, негативного отношения к насилию и жестокости в семье, 

воспитания культуры законопослушного поведения, здорового образа жизни; 

2.6. Органы управления здравоохранением и медицинские организации: 

2.6.1. Специалист медицинского учреждения проводит медицинскую 

оценку состояния ребенка - жертвы жестокого обращения, зафиксировав 

данные в медицинском документе. 

2.6.2. В случае установления обстоятельств, свидетельствующих о наличии 

угрозы жизни или здоровью, ребенок помещается в учреждение 

здравоохранения. 



2.6.3. Госпитализацию ребенка и его доставку в медицинскую 

организацию обеспечивает бригада скорой медицинской помощи.  

2.6.4. Информируют руководство медицинского учреждения, Отделение 

МВД России по Ольскому району; орган опеки и попечительства; комиссию по 

делам несовершеннолетних и защите их прав о каждом выявленном случае 

жестокого обращения. 

2.6.5. В соответствии с действующим законодательством оказывают 

содействие полиции, органам предварительного следствия в сборе информации 

по факту жестокого обращения с ребенком. 

2.7. Органы, осуществляющие управление в сфере образования, и 

организации, осуществляющие образовательную деятельность: 

Действия сотрудников образовательных организаций в случае выявления 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также 

признаков жестокого обращения с ребенком: 

2.7.1. В дошкольной образовательной организации: 

  - сотрудники дошкольного учреждения, воспитатели и медицинские 

работники при выявлении признаков социального неблагополучия семьи и 

жестокого обращения с ребенком во время ежедневных осмотров кожного 

покрова и при других обстоятельствах, незамедлительно информируют 

руководителя учреждения; 

  - руководитель учреждения незамедлительно информирует Отделение 

МВД России по Ольскому району, орган опеки и попечительства, комиссию по 

делам несовершеннолетних и защите их прав. 

- осуществляет постановку на учет родителей (иных законных 

представителей), проводит с ними профилактическую работу, привлекая 

специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений. 

2.7.2. В общеобразовательной организации: 

- в случае выявления признаков социального неблагополучия и жестокого 

обращения с ребенком незамедлительно сообщить руководителю организации. 

2.7.2.1. Руководитель организации: 

- незамедлительно информирует Отделение МВД России по Ольскому 

району; орган опеки и попечительства; комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав; 

- принимает меры по постановке несовершеннолетнего на 

внутришкольный контроль; 

- организует оказание психологической помощи ребенку и его родителям 

или иным законным представителям в рамках индивидуальной 

профилактической работы; 

- предоставляет в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 

прав информацию о результатах проведения профилактических мероприятий. 

- обеспечивает доступность информации об организациях (службах), 

оказывающих помощь в случае социального неблагополучия в семье, насилия 

над ребенком, жестокого обращения с ним; 

- осуществляет постановку на учет родителей (иных законных 

представителей), проводит с ними профилактическую работу, привлекая 



специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений. 

2.7.3. Органы, осуществляющие управление в сфере образования: 

- формируют общественное мнение по вопросам повышения ценности 

семьи в обществе, негативного отношения к насилию и жестокости в семье, 

воспитания культуры законопослушного поведения, здорового образа жизни. 

- организуют проведение мероприятий по формированию навыков 

безопасного поведения детей. 

 

 

  



Приложение №2 

                  УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации 

муниципального образования 

«Ольский городской округ» 

                                                                   от «27» июля 2022 г. №556 

 

Состав комиссии отобрания ребенка у родителей (законных 

представителей) при непосредственной угрозе его жизни или здоровью 

 

Председатель 

комиссии 
Ерисова И.А. Заместитель главы Администрации 

муниципального образования «Ольский 

городской округ» по социальным вопросам 

- руководителя управления культуры, 

спорта и молодежной политики 

Секретарь 

комиссии 

Ершова С.И. Главный специалист по опеке и 

попечительству над несовершеннолетними 

отдела по исполнению переданных 

государственных полномочий управления 

культуры, спорта и молодежной политики 
Администрации муниципального 

образования «Ольский городской округ» 

 

Члены 

комиссии: 

Кишко Т.Д. Ведущий специалист по опеке и 

попечительству над несовершеннолетними 

отдела по исполнению переданных 

государственных полномочий управления 

культуры, спорта и молодежной политики 
Администрации муниципального 

образования «Ольский городской округ» 

 

 Жога Н.В. Главный специалист - ответственный 

секретарь комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

отдела по исполнению переданных 

государственных полномочий управления 

культуры, спорта и молодежной политики 
Администрации муниципального 

образования «Ольский городской округ» 

 

 Дорофеева Е.В. Начальник ГКУ «Ольский социальный 

центр (по согласованию) 

 Сивкова О.А. Старший инспектор ПДН ОВД России по 



Ольскому району (по согласованию) 

  

Тулинов А.В. 

 

Врач-педиатр районного педиатрического 

отделения Ольской районной больницы (по 

согласованию) 

 Упорова С.С. Старший помощник прокурора Ольского 

района (по согласованию) 

  



Приложение №1 

к Порядку межведомственного 

взаимодействия органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений 

несовершеннолетних муниципального 

образования «Ольский городской 

округ» по вопросам выявления 

несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально опасном 

положении, в том числе отобрания 

ребенка у родителей (законных 

представителей) при непосредственной 

угрозе его жизни или здоровью 

 

Акт  

обследования жилищно-бытовых условий семьи 

__________________________________________ 

от____________20___года 

 

Комиссия в составе:__________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 
                                 

провела обследование условий семьи____________________________________ 

и установила следующее: 
 

Адрес, телефон: ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 
 

Ф.И.О., год рождения: 

отца_______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

матери____________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 
 

Место работы, профессия, род занятий: 

отца_______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

матери____________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 
 

Сведения о детях (Ф.И.О., год рождения, посещаемое образовательное 

учреждение):________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 



___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 
 

Квартира (частный дом) имеет жилую площадь: _______________________ 
 

Санитарное состояние комнат, наличие условий для проживания, питания, 

обучения, детей, наличие подсобного хозяйства___________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 
 

Признаки нахождения семьи в социально опасном положении:_____________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 
 

Заключение: ________________________________________________________ 
                                                   (предложения по работе с семьей) 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

В ходе осмотра осуществлялась фотосьемка (видеосъёмка) с использованием 

(наименование устройства) ___________________________________________ 

___________________________________________________________________  

 

Подписи членов комиссии: 

________________/__________________ 

________________/__________________ 

________________/__________________ 

________________/__________________ 

________________/__________________ 

 

  



Приложение №2 

к Порядку межведомственного 

взаимодействия органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений 

несовершеннолетних муниципального 

образования «Ольский городской 

округ» по вопросам выявления 

несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально опасном 

положении, в том числе отобрания 

ребенка у родителей (законных 

представителей) при непосредственной 

угрозе его жизни или здоровью 

 

АКТ 

ОБ ОТОБРАНИИ РЕБЕНКА У РОДИТЕЛЕЙ (ОДНОГО ИЗ НИХ) 

ПРИ НЕПОСРЕДСТВЕННОЙ УГРОЗЕ ЕГО ЖИЗНИ ИЛИ ЗДОРОВЬЮ 

 

"___" ________ ___ г.                                                                    _____________ 

 

Комиссия в составе: 

1. _______________________________________________________________ 

                       (Ф.И.О., должность) 

2. _______________________________________________________________ 

                       (Ф.И.О., должность) 

3. _______________________________________________________________ 

                       (Ф.И.О., должность) 

4. _______________________________________________________________ 

                       (Ф.И.О., должность) 

5. _______________________________________________________________ 

                       (Ф.И.О., должность) 

 

                            Установил: 

 

    Ф.И.О. __________________________________________________________ 

    Дата, место рождения _____________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

    Место жительства ________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

    Место учебы, работы _____________________________________________ 

    Данные родителей (законных представителей): место жительства, место 

работы, местонахождение, физическое состояние: 

    Мать ___________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

    Отец ___________________________________________________________ 



__________________________________________________________________ 

    Место и время выявления несовершеннолетнего ______________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

    Обстоятельства выявления несовершеннолетнего _____________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

    Санитарное состояние помещения, наличие (отсутствие) продуктов, одежды, 

спального места ____________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

    Кем выявлен несовершеннолетний _______________________________ 

__________________________________________________________________ 

    Несовершеннолетний одет ______________________________________ 

__________________________________________________________________ 

    Состояние здоровья ребенка ___________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

    Другие обстоятельства, имеющие значение ______________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

                              Решил: 

 

    1.  Отобрать ребенка у родителей (одного из них) в связи с угрозой его жизни 

и здоровью. 

    2.  Поместить в учреждение здравоохранения, либо специализированное 

учреждение для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 

реабилитации, либо, в иное учреждение. 

    3.  Уведомить прокурора об отобрании ребенка у родителей (одного из них). 

    4.  Подготовить постановление администрации об отобрании ребенка у 

родителей (одного из них). 

 

    Должность и данные сотрудника, принявшего несовершеннолетнего 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

                                      ____________________________ 

                                      (Ф.И.О., должность, подпись) 

 

  



Приложение №3 

к Порядку межведомственного 

взаимодействия органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений 

несовершеннолетних муниципального 

образования «Ольский городской 

округ» по вопросам выявления 

несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально опасном 

положении, в том числе отобрания 

ребенка у родителей (законных 

представителей) при непосредственной 

угрозе его жизни или здоровью 

 
АКТ 

ОБ ОТСУТСТВИИ ДОПУСКА В ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ  

 

"___" ________ ___ г.                                                                    _____________ 

 

Комиссия в составе: 

1. _______________________________________________________________ 

                       (Ф.И.О., должность) 

2. _______________________________________________________________ 

                       (Ф.И.О., должность) 

3. _______________________________________________________________ 

                       (Ф.И.О., должность) 

4. _______________________________________________________________ 

                       (Ф.И.О., должность) 

5. _______________________________________________________________ 

                       (Ф.И.О., должность) 

 

Подтверждаем, что допуск в жилое помещение, расположенное по 

адресу_______________________________________________________________

_ действительно отсутствует. 

 

Подписи членов комиссии: 

 

________________/__________________ 

________________/__________________ 

________________/__________________ 

________________/__________________ 

________________/__________________ 
 


